

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2013**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2012	AGO/2012	SET/2012	OUT/2012	NOV/2012	DEZ/2012	JAN/2013	FEV/2013	MAR/2013	ABR/2013	MAI/2013	JUN/2013		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	24.040.874,1	27.748.912,4	22.321.562,3	24.733.505,2	27.807.426,4	32.516.232,1	35.898.677,1	42.278.633,4	26.874.056,0	26.235.035,5	34.920.939,6	24.049.424,3	349.425.278,4	436.586.693,2
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	4.012.037,9	3.763.858,2	3.174.164,6	2.961.029,9	2.848.945,3	6.023.056,7	8.435.314,8	9.544.852,5	5.369.221,7	4.236.170,4	5.373.552,1	4.724.149,5	60.466.353,6	57.683.476,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	845.926,4	839.360,0	275.044,1	308.456,7	348.232,3	733.497,5	5.448.127,2	6.348.770,9	2.312.144,0	1.241.730,7	1.332.471,5	1.186.211,6	21.219.972,9	27.524.020,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.644.652,3	1.517.668,4	1.616.992,4	1.423.240,5	1.274.750,0	2.577.740,0	1.088.233,7	1.153.684,1	1.298.251,5	1.306.945,6	1.245.873,6	1.283.549,5	17.431.581,6	13.812.059,4
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	936.037,7	803.726,5	707.508,4	869.730,3	860.067,9	939.146,6	622.762,2	808.273,2	1.108.944,7	883.520,6	880.185,8	821.507,9	10.241.411,8	9.828.952,3
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	371.894,6	394.117,4	230.859,3	136.345,1	214.734,5	1.490.523,2	54.364,7	143.449,8	141.460,0	229.197,6	1.499.079,5	860.521,7	5.766.547,4	4.183.213,3
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	213.526,9	208.985,9	343.760,4	223.257,3	151.160,6	282.149,4	1.221.827,0	1.090.674,5	508.421,5	574.775,9	415.941,7	572.358,8	5.806.839,9	2.335.230,9
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.141.549,6	1.073.252,0	1.230.534,6	1.131.858,4	972.812,3	1.166.856,6	1.609.568,2	1.490.814,1	1.162.140,8	1.185.930,0	1.158.141,5	1.299.862,3	14.623.320,4	19.578.353,2
RECEITA PATRIMONIAL	517.568,6	404.650,1	288.786,3	640.718,8	197.590,7	403.893,7	255.049,8	386.997,8	233.811,3	457.006,5	-346.093,4	-169.215,0	3.270.765,2	3.855.721,6
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	316.713,8	329.530,9	0,0	519.391,1	0,0	406.669,2	288.378,3	139.782,2	0,0	467.867,8	56.133,6	859,4	2.525.326,3	3.792.472,7
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.086.268,0	21.250.634,4	16.648.999,0	18.446.260,7	22.838.817,4	23.657.580,1	23.624.660,8	29.864.362,4	19.277.711,5	19.082.642,1	27.745.819,4	17.304.244,4	256.828.000,2	339.559.433,5
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	1.877.244,3	2.071.499,7	1.812.531,8	1.924.084,3	2.600.716,0	4.227.766,7	2.703.714,2	3.637.558,3	2.094.963,5	2.247.848,6	3.229.852,9	2.694.642,2	31.122.422,5	33.135.456,7
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	8.577,6	8.577,6	0,0	17.155,2	8.577,6	635,5	0,0	0,0	0,0	34.501,0	8.625,3	8.625,3	95.275,1	113.257,2
Cota-Parte do ITR	2.421,2	1.147,5	3.860,8	43.706,6	8.227,2	12.300,8	258.938,9	1.514,9	60.390,5	1.235,5	494,7	1.022,3	395.260,9	178.884,1
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.386.519,4	2.023.392,5	1.848.503,7	2.431.970,4	2.029.022,2	2.022.018,9	2.342.638,8	1.955.847,7	2.272.181,4	2.549.462,0	2.272.793,1	2.103.067,1	26.237.417,2	25.222.744,7
Cota-Parte do IPVA	331.933,4	484.320,1	177.419,3	234.178,9	165.236,2	162.480,0	1.407.501,9	1.875.872,3	871.352,6	739.660,3	543.726,8	334.466,6	7.328.148,4	8.707.902,6
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	55.141,6	59.963,8	57.773,7	60.740,9	58.653,4	60.614,0	55.784,7	80.856,0	47.085,3	47.550,7	48.883,6	75.153,0	708.200,7	620.118,0
Transferências do FUNDEB	3.083.459,4	2.662.455,6	2.416.153,4	3.120.341,8	2.686.432,4	2.782.362,8	3.902.216,9	3.598.401,3	3.418.855,4	3.684.901,6	3.329.653,1	2.813.775,6	37.499.009,3	48.400.000,0
Outras Transferências Correntes	9.340.971,1	13.939.277,6	10.332.756,3	10.614.082,6	15.281.952,4	14.389.401,4	12.953.865,4	18.714.311,9	10.512.882,8	9.777.482,4	18.311.789,9	9.273.492,3	153.442.266,1	223.181.070,2
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	966.736,2	926.986,8	979.077,8	1.034.246,3	949.260,7	858.175,8	1.685.705,2	851.824,4	831.170,7	805.418,7	933.386,4	889.523,7	11.711.512,7	12.117.235,4
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.368.200,9	1.246.355,3	1.276.616,0	1.671.802,2	7.202.685,5	1.497.782,1	2.180.073,4	2.186.895,3	1.503.096,0	1.624.040,2	1.670.204,4	2.183.182,4	25.610.933,7	22.662.003,9
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	440.132,5	320.029,7	499.851,5	444.696,7	196.784,7	433.804,5	823.446,7	679.619,7	436.950,2	495.202,9	463.220,0	607.004,4	5.840.743,5	9.017.831,4
Servidor	440.132,5	320.029,7	499.851,5	444.696,7	196.784,7	433.804,5	823.446,7	679.619,7	436.950,2	495.202,9	463.220,0	607.004,4	5.840.743,5	9.017.831,4
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	2.911,0	2.911,0	2.911,0	291.104,0	2.911,0	5.822,1	2.911,0	3.091,5	3.091,5	10.931,4	0,0	0,0	328.595,5	48.500,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	925.157,4	923.414,6	773.853,5	936.001,5	7.002.989,8	1.058.155,5	1.353.715,7	1.504.184,1	1.063.054,3	1.117.905,9	1.206.984,4	1.576.178,0	19.441.594,7	13.595.672,5
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	22.672.673,2	26.502.557,1	21.044.946,3	23.061.703,0	20.604.740,9	31.018.450,0	33.718.603,7	40.091.738,1	25.370.960,0	24.610.995,3	33.250.735,2	21.866.241,9	323.814.344,7	413.924.689,3

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 323.814.344,22